
نگاه آخر

گروهورزشهممیهن: انتخابات فدراســیون فوتبال روز گذشــته برگزار 
شد و مطابق انتظار در یکی از یکطرفه ترین انتخابات های فوتبال، مهدی 
تاج بار دیگر به عنوان »رئیس« انتخاب شد. در پایان فرآیند شمارش آرای 
انتخابات ریاست فدراسیون فوتبال، مهدی تاج با کسب ۷۲ رأی از مجموع 
۸۷ رأی مأخوذه به مدت ۴ ســال بر ســمت خود در ریاســت فدراســیون 
فوتبال ابقا شــد. امیر عابدینی نیز ۱۰ رأی کســب کرده و آرای باطله نیز 
۵ رأی بود . گفتنی اســت شــهاب الدین عزیزی خادم و علی کفاشــیان با 
ردصلاحیت، شــرایط حضور در این انتخابات را نداشتند و حیدر بهاروند 
نیز به حمایت از تاج از انتخابات ریاست فدراسیون فوتبال کنار کشید. پس 
از ابقای مهدی تاج در ســمت ریاست فدراسیون فوتبال با کسب ۷۲ رأی 
از ۸۷ رأی، نوبت به تایید نواب رئیس رسید. سی ودومین مجمع انتخابات 
فدراسیون فوتبال نیز با اکثریت آراء به فریده شجاعی، مهدی محمدنبی 
و حیدر بهاروند به عنوان نواب رئیس فدراسیون فوتبال رأی دادند. مهدی 
محمدنبی به عنوان نایب رئیس اول، حیــدر بهاروند به عنوان نایب رئیس 
دوم و فریده شــجاعی نایب رئیس بانوان فدراســیون فوتبــال رأی آوردند. 
مهــدی محمدنبی با ۴۴ رأی، حیدر بهاروند با ۷۷ رأی و فریده شــجاعی 
با ۷۱ رأی از ۸۷ رأی به عنوان نواب رئیس انتخاب شــدند. پیش از این نیز 
مشــخص بود مهدی تاج با اکثریت آراء از سوی مجمع فدراسیون فوتبال 
به عنوان رئیس، بار دیگر پیروزی را جشــن خواهد گرفت. در این گزارش 
قصد داریم در کنار پرداختن به حواشی انتخاباتی، ۴ سال مدیریت رئیس 

فدراسیون فوتبال را به صورت اجمالی بررسی کنیم.

چالش صعود به جام جهانی از بین رفت �
مهــدی تاج برای ســومین دوره به عنــوان رئیس فدراســیون فوتبال 
معرفی شــد و در یک دوره نیز نایب رئیس علی کفاشیان بود. او به عنوان 
رئیس تابه حال دو دوره موفق شــده تیم ملــی را راهی جام جهانی کند. 
نه شــخص او، بلکه در دوره او چنین اتفاقی رخ داده که نمی توان تاثیر 
رئیس را در آن نادیده گرفت. اما برخی تصمیمات او نیز باعث چالش های 
بسیار زیادی شد که در ادامه درخصوص آن توضیح خواهیم داد. بعد از 
برکناری و بهتر بگوییم »عزل« شــهاب عزیزی خادم و جانشینی مهدی 
تاج به عنوان رئیس فدراســیون فوتبال، تاج تصمیم گرفت اســکوچیچ 
را که از ۱6 مســابقه ۱۵ برد و یک تســاوی کســب کرده بــود و تیم ملی 
را به راحتــی راهی جام جهانی کــرده بود، برکنار و کارلــوس کی روش را 
به عنوان ســرمربی معرفی کنــد. تاج درحالی این تصمیــم را گرفت که 
حمایت بی چون وچــرای بازیکنان تیم ملی البته به جز ســردار آزمون را 
داشت و بســیاری بر این عقیده بودند که اگر اســکوچیچ تیم ملی را در 
جام جهانی داشت، شاید شکست های سنگین 6 بر ۲ مقابل انگلیس و 
یک بر صفر مقابل آمریکا رخ نمی داد یا شــاید نتایج، حداقل بهتر از آن 
فاجعه ملی در دوحه قطر بود. تاج با اتخاذ چنین تصمیمی عملًا خواسته 
بازیکنان را اجابت کرد که به نوعی حمایت از بازیکن سالاری بود و با حرف 
رمز »بازگشــت کارلوس کی روش« آرای بیشتری را سمت خودش جذب 
کرد. پروژه ای که با شکســت روبه رو شد. در مسابقات انتخابی اخیر اما 
تیم ملی با قرعه مناسب و مربیگری امیر قلعه نویی، در یک قدمی حضور 
در جام جهانی اســت که اگر این اتفــاق رخ دهد، تیم ملی ایران در دوره 
مدیریت تاج برای سومین بار راهی جام جهانی می شود که چنین اتفاقی 

مثبت ارزیابی می شود.

دستگاه VAR مثبت یا منفی؟ �
بیش از ۵ سال است که سیستم ویدئویی VAR وارد فوتبال دنیا شده 
و حتی در کشورهای جهان سوم نیز این دستگاه برای مسابقات فوتبال 
اســتفاده می شــود، اما برای فوتبال ایران تازه امســال این دستگاه در 
برخی استادیوم ها در حال استفاده است که البته با همین نصفه و نیمه 
بودن اجرایی شدن قانون، صدای بسیاری از باشگاه ها درآمده است. در 

بسیاری از ورزشــگاه به یک باره مشخص می شود که دوربین »وار« قطع 
شــده و وقتی داور قصد دارد صحنه را از مانیتور »وار« دوباره چک کند، 
تصاویر دریافتی قطع اســت و داور باید فیلم بازی کند که در حال تماشا 
یا بازبینی صحنه مشــکوک به خطا اســت. از ســوی دیگر تکراری بودن 
داوران اتاق وار باعث شــده تا شبهات بســیاری برای باشگاه های لیگ 
برتری به وجود بیاد. به دلیل اینکه بیش از ۷ داور بین المللی از تست های 
آمادگی جســمانی مورد تایید فیفا و آزمون های وار رد شدند فدراسیون 
فوتبال به اجبار از داوران تکراری در مســابقات پیاپی استفاده می کند. 
بااین حال نمی توان تحلیل قطعی کرد که »وار« تا امروز برای فوتبال ایران 
مفید بوده یا مضر؛ چراکه فعلًا این تکنولوژی به صورت ناقص در فوتبال 

ایران اجرایی شده است.

عابدینی از شعار تا واقعیت �
تنهــا رقیب مهدی تاج اما مشــاور شــخصی او در فدراســیون فوتبال 
بــود. صحبت از امیر عابدینی اســت که در فدراســیون فوتبــال به عنوان 
مشــاور رئیس حضور دارد و براســاس گفته خــودش، ماهانه ۴۰ میلیون 
تومان حقوق دریافت می کند. این هم از عجایب روزگار اســت که چینش 
انتخابات طــوری پیش می رود که فقط رئیس و مشــاورش در پایان باقی 
می ماننــد. امیر عابدینی پیــش از انتخابات فدراســیون فوتبال در جمع 
خبرنگاران درخصوص موضوعات مختلف صحبت کرد: »اعتقاد دارم هر 
کانونی می تواند بخشــی از وجدان جامعه را درون خودش داشــته باشد. 
مجمــع فدراســیون عصاره وجدان جامعه اســت و به این اعتقــاد دارم.« 
مدیرعامل اســبق پرسپولیس در پاسخ به این سوال که فکر می کند برنده 
انتخابات باشــد؟ گفت: »چنین چیزی فکر نمی کنم. این مجمع اختیار 
دارد و دیشــب دوســتان کلی لابی کردند، ولی من لابی نکردم چون واقعاً 
بلد نیستم. حتی برای جلب آرای برخی افراد، مبالغی نیز پیشنهاد شده 
اســت.« البته عابدینی بابت چنین ادعای بزرگی، سند یا مدرکی منتشر 
نکرد و صرفاً به همین گفته ها بســنده و عبور کرد. عابدینی در واکنش به 
این موضوع که پیش از این در چندین انتخابات شــرکت کرده و چطور با 
کسی لابی نکرده است؟ اظهار داشت: »به همه احترام گذاشتم. می دانم 
چه اتفاقاتی ممکن اســت رقم بخورد و شــخصیت من شــرایطی دارد که 

خیلی آن را خرج نمی کنم.«

4 سال مثبت یا منفی؟ �
در تمام نظرســنجی های مطرح شــده از سوی رســانه های تصویری، 
شــنیداری و مکتوب، مهدی تاج گزینه مقبول و محبــوب مردم نبود. اما 
اعضای مجمع که رؤســای هیئت های اســتانی در سراسر کشور بودند با 
اکثریــت آراء، مهدی تاج را انتخاب کردند تا حداقل تفاوت ســلیقه مردم 
بــا اعضای مجمع در این زمینه روشــن شــود. تیم های ملــی پایه افتخار 
بزرگی در مسابقات بین المللی کســب نکردند و همین هفته گذشته بود 
کــه تیم جوانان ایران با هدایت حســین عبدی از رســیدن به جمع چهار 
تیم آســیا بازماند و شــانس حضور در جام جهانی را هم از دســت داد. از 
ســوی دیگر عدم بازسازی ورزشگاه آزادی و طولانی شــدن روند آن نیز در 
دوره مهدی تاج رخ داده، هرچند تاج عقیده دارد که بازســازی آزادی در 
اختیار فدراسیون نیســت اما او می تواند با مدیریت صحیح، برخی نکات 
سخت افزاری را بهبود ببخشــد. بازگشت حضور زنان به ورزشگاه ها به هر 
شــکل ممکن و ادامه روند این موضوع مهــم را می توان در کارنامه مهدی 
تاج نوشــت و آن را مثبت ارزیابی کرد، اما در برخی مســابقات به یک باره 
حضور زنان ممنوع می شود که فدراسیون فوتبال سعی می کند نسبت به 
آن سکوت کند. باید دید چهارسال دوم تاج می تواند کاستی های زیاد دوره 
اول را پوشــش دهد یا خیر. او حالا پشــتوانه اعضای مجمع را هم دارد و 
می داند در چهار سال اول چه اشتباهاتی داشته و چه نکات مثبتی وجود 

داشته که می تواند آن ها را تقویت کند.

بررسی عملکرد و پیروزی مهدی تاج در انتخابات فدراسیون فوتبال

رئیس، مشاور خودش را شکست داد
کتابخانه

سیروسیاحتی در تاریخ ایده ها
»ایران و عصر روشنگری« نوشته سیروس 
مســروری، ویتنی مَنیز و جان کریســتین 
لاورسن، با ترجمه شهربانو صارمی در ۳6۰ 
صفحه و با قیمت ۳۵۰ هزار تومان توســط 
نشــر ققنوس منتشر شــد. »ایران و عصر 
روشــنگری« مجموعه ای از 9 مقاله است 
ایران شناســی  مطالعات  متخصصــان  که 
و عصر روشــنگری، درباره نســبت ایران و 
متفکران عصر روشــنگری به رشته تحریر 
درآورده اند. پرسش محوری مقالات کتاب 
این اســت که متفکران عصر روشــنگری، 
خصوصاً اندیشــمندان فرانســوی، درباره 
فرهنگ، تاریــخ، ادیان و مذاهب ایران چه 
می اندیشــیدند و در فعالیت های فرهنگی 
خود از اطلاعات شان درباره ایران و ایرانیان چگونه استفاده می کردند. 
خوانندگان این کتاب نه تنها آرای متفکران عصر روشنگری درباره ایران 
را خواهند شــناخت، بلکه با اصناف جهانگردان و سفرنامه هایی هم که 
ایران عصر صفوی را توصیف کرده اند، آشــنا خواهند شــد. مطالعه این 
کتاب سیر و ســیاحتی  اســت در تاریخ ایده ها و مقالات که خوانندگان 

علاقه مند به تحولات فکری را دست خالی نخواهند گذاشت.

ایرانوعصر
روشنگری

گروهنویسندگان
مترجم:

شهربانوصارمی
انتشارات:ققنوس

تاریخ

آغاز جنگ دوم تریاک
ســوم مارس ۱۸۵۷ انگلستان 
و فرانســه به چین اعلان جنگ 
دادنــد و جنگ دوم تریاک آغاز 
شــد. این جنگ تا سال ۱۸6۰ 
ادامه یافت و به شکست نظامی 
چین انجامیــد. در جریان این 
جنــگ، قدرت هــای جهانــی 

دیگر به انگلســتان و فرانسه پیوســته بودند. طبق قراردادهای پایانی این 
جنــگ، دولت وقت چین کــه از توان نظامی کافی برخــوردار نبود، قبول 
کرد که تجارت تریاک انگلستان با چین، قانونی شود که نتیجه اش اعتیاد 
چینی ها بود. طبق این قراردادها، دولت چین موافقت کرد که بنادر خود را 
به روی قدرت های وقت بازبگذارد، از واردات این کشورها عوارض گمرکی 
نگیرد، مانــع مهاجرت کارگــران »پــرکار و ارزان مزد« چینی بــه آمریکای 
شمالی )کانادا و ایالات متحده( و مستعمرات قدرت ها نشود، کشتی های 
نظامی آنان بتوانند وارد بنادر چین شوند، مانع فعالیت مروجان مسیحیت 
نشــود و هرگونه قرارداد به زبان انگلیســی نوشــته شــود. نخستین جنگ 
تریاک، تنها میان چین و انگلســتان روی داده بود؛ زیراکه چینی ها تریاک 
انگلیسی ها را که از هند به چین صادر می شد، به دریا ریخته بودند. در این 

جنگ »هنگ کنگ« چین به تصرف انگلستان درآمده بود.

 چهره

حیف از آن نشاط، حیف از آن جوانی
داود احمدی مونس یا آن طور که همه می شــناختندش آروین، کارتونیست در 
چهل ویک ســالگی درگذشت. او که عاشق کاریکاتور بود و پر از شور زندگی، از 
۱۳  ســالگی طراحی کارتون را به صورت آماتور شــروع کرد، یک سال بعدش با 
خانه ی روزنامه نگاران جوان و هفته نامه ی »طنز پارسی« شروع به کار کرد. پس 
از آن بود که یکی از کاریکاتورهایش در روزنامه ی »زن« منتشــر شد، کاریکاتور 
جنجال برانگیزی درباره ی موضوع دیه زنان در اسلام که باعث شکایت و توقیف 
این روزنامه شد و خود آروین هم مدتی بعد دستگیر شد. او در دوران کاری اش 
در روزنامه هــای حیات نو، اعتماد، نشــاط، عصر آزادگان، آفتــاب امروز، پیام 
آزادی، همشــهری، جام جم و خیلی از روزنامه های دیگر و بسیاری از نشریات 
و هفته نامه ها فعالیت داشــت. این هنرمند کارتونیست 
همچنین جوایــز زیادی هم به خاطــر کارتون ها و 
کاریکاتورهایش دریافت کرده است ازجمله ایزه 
روزنامه نگاری »امید« یادمان دکترمهدی سمسار. 
آروین همچنین چند کتاب هــم در کارنامه اش 
دارد؛ »فصل کاریکاتور«، »دیکتاتور کیه؟« و »تقویم 
آروین«. آروین که به خاطر نارسایی حاد کبدی چند 
وقتی در بیمارستان بستری بود، درنهایت در یازدهم 

ماه پایانی سال، پرونده ی زندگی اش بسته شد.

گرانترش کنید بلیت سینما را

اینکــه بلیــت ســینما افزایــش پیدا کــرده برای 
ســال جدیــد؛ باتوجه به وضــع اقتصــادی این 
روزهای جامعه، امر دور از ذهنی نبود و نیســت. 
اعتراض بدان نیز تا حدود زیادی درست نیست. 
ســاده ترین دلیل آن، گرانی همه شئونات زندگی 
اســت. بحث اما بر ســر آن اســت کــه فرهنگ و 
دنباله هــای آن نباید آنچنان گران شــود که عده 
زیــادی از مــردم دور آن خط بکشــند. این نگره 
اســتدلال کســانی اســت که برای گرانــی بلیت 
سینما، سینه می درانند! ولی چرا درست نیست 
ادله آنــان؟ فرهنگ و هنر رایگان یــا ارزان باعث 
اعتلای آن نمی شود. مراد این نیست که بگوییم 
حالیــه امــور فرهنگی گران یا ارزان اســت یا این 
افزایش بلیــت زیاد و دور از تــوان معنا می دهد. 
بارها در کنســرت ها، نمایش ها و سالن سینماها 
شــاهد حضور افرادی با خانواده های شان بودیم 
کــه در یک نــگاه می توان حدس زد و تشــخیص 
داد کــه بلیت رایــگان بدان ها رســیده و آمده اند 
بــرای گذرانــدن اوقات فرهنگی که فخــر آن را با 
اشتراک گذاری در اینستاگرام بدهند! ولی بعد از 
این خاصه خرجی که نصیب شان شده؛ تا دعوت 
بعدی از یــک کیلومتری چنیــن مکان هایی هم 
عبور نمی کنند! خب شــاید گفته شود، این افراد 

چه دخلی به بحث این نوشته دارند؟ 
سینما، صنعت سرگرمی ســازی است. تفریح 
آخــر هفته خیلــی از افــراد جامعه اســت و فیلم 
خــوب هــم کاتالیــزور آن. بــرای عــده ای توفیر 
آنچنانــی ندارد که بلیت ســینما ۳۰ تــا ۴۰ هزار 
تومــان گران تــر شــود. زود هم چرتکه و ماشــین 
حســاب برنداریم که با یک حســاب سرانگشتی، 
مثلًا با هزینه شــام احتمالی برای یک خانوار سه 
تــا چهارنفره، فلان قدر تمام خواهد شــد! نهایت 
آن است که به ســینما نروند. شامی نخورند. مگر 
این همه تفریحات دیگر از چرخه زندگی ها حذف 
شــده، آسمان به زمین آمده است؟ مگر مسافرت 
داخلی و آرزوی مســافرت خارجی، برای بسیاری 
رویا نشده اســت؟! این ســینما هم اضافه شود، 
به تریج قبای کســی بر نمی خورد! پس بی جهت 
در بوق و کرنــا نکنیم، افزایش حداقلی بلیت هنر 
هفتم را. کاری هم به ادله های صاحبان ســینما و 
متولیان امر نداریم. اصولًا نه این وری، نه آن وری؛ 
داســتان را نگاه نکنیم. شــاید دلایل هــر یک از 
منظر خودشــان درست باشد. آنچه اما مهم است 
در این بحث ها، ســینمایی است که وجود عینی 
برای مردم ندارد. مگر عموم مردم بابت هزینه های 
دیگر زندگی، جایگزین هایی ندارند؟ از جایی، به 
مکان دیگری کــوچ می کننــد. از خوردوخوراک 
مقوی، بــه غذایی شــکم پرکن می رســند. یعنی 
مابه ازاهایــی به اجبــار پیدا می کننــد. حال نه از 
ســر دلخواه و رضایت؛ جبر سبب آن می شود . در 
فقره ســینما هم باید چنین شود. اگر بلیت گران 
باعــث نرفتن به ســالن شــود، به حتــم جایگزین 
آن هــم پیــدا خواهد شــد. بدیل آن ســریال ها و 
فیلم هایــی خواهد بود کــه در چرخه غیردولتی و 
بخش خصوصی و پلتفرم ها تولید می شــود. تازه 
بماند سینمای جهان که به دست آوردن و تهیه آن 

آسان تر نیز هست. 
پس بگذارید بلیت گران شــود. ســالن ســینما 
اگــر خلــوت شــود، بســیاری از پُــز دادن هــای 
مســئولان فرهنگی؛ رنگ خواهد باخت. آمارهای 
آنچنانی شان نیز دیگر از معنا تهی خواهد شد. همه 
اینها آمد تا بدانجا رســیم که مفــت و رایگان بینان 
سینما که خیال شان آسوده است! می ماند قشری 
که دوســتدار واقعی سینماســت. آنان نیز تا جایی 
توان دارند. این قشــر مشخص می کند که افزایش 
بلیت چه نقشی در میزان مخاطب اصلی و حرفه ای 
ســینما ایفا خواهد کرد. آنچنان هراس گران شدن 
بلیت نداشته باشــید، این سینمایی که الان وجود 
دارد و ویترینی از آن در جشنواره فیلم فجر مشاهده 
شــد، اصولًا جنگ نکرده شکست خورده هستند! 
گرانی بلیت را خرج این سینمای سطحی نکنید و 

دلیل اصلی ندانید.
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